Dotazy k zadávací dokumentaci

k veřejné zakázce „Portálový intranet“

1. V kapitola 5.6.2, “Výchozí podmínky a technické parametry“ je uveden seznam podporovaných serverů a technologií. Mezi servery jsou uvedeny jen produkty firmy Microsoft, ale mezi technologiemi je uvedena i Java. Je možné řešení postavit na serverové verzi Java, tzn. na standardu J2EE?
Odpověď: V případě úplné kompatibility se stávajícími a novými servery je to možné.
2. Předpokládá se, že nové portálová a integrační řešení bude provozováno na stávajícím HW?
a. Pokud ano, je možné získat jeho konfiguraci?

b. Pokud ne, má být nabídka HW a případně systémového SW součástí této nabídky včetně ocenění?

c. Případně je uvažována i jiná varianta provozování, např. formou outsourcingu?
Odpověď: Nabídka by měla obsahovat nové HW vybavení a systémový SW. Provozování formou outsourcingu nepožadujeme.

3. Má tato nabídka obsahovat i všechny potřebné licence včetně ocenění?
Odpověď: Nabídka má obsahovat všechny potřebné licence včetně jejich ocenění.
4. Předpokládáme, že předmětem dodávky je dodání aplikační, portálové a integrační části, včetně integrace stávajících aplikací. 
Odpověď: Ano.
5. Předmětem dodávky ale není tvorba ani integrace nových aplikací jako je platforma pro e-learning a platforma pro projektové řízení, pouze musí řešení podporovat být otevřeno dalšímu rozvoji směrem k těmto platformám – je tomu tak?
Odpověď: Ano.

Datum: 28.6.2007

Zpracovala: Ing. Hana Frýdová
6. Ve Smlouvě o dílo jsou požadovány přílohy:
Příloha č. 1:      Výpis z obchodního rejstříku zhotovitele

Příloha č. 2:    Technické podklady  pro zadávací řízení

Příloha č. 3:      Harmonogram plnění díla s uvedením předpokládaných objemů plnění

Znamená to, že tyto přílohy požadujete i přesto, že Výpis z obchodního rejstříku zhotovitele a Harmonogram plnění díla s uvedením předpokládaných objemů plnění budou součástí nabídky?
Odpověď: Ano, tyto přílohy požadujeme ke smlouvě i přesto, že budou součástí nabídky

7. Pokud bude požadována ve smlouvě Příloha č. 1: Výpis z obchodního rejstříku zhotovitele – postačí kopie originální listiny, která bude součástí prokázání kvalifikace?

Odpověď: Jako příloha smlouvy postačí kopie listiny, která bude součástí prokázání kvalifikace v rámci nabídky.
Datum: 4.7.2007

Zpracoval: Vojtěch Krump
8. Brání nějaké Vaše budoucí strategické nebo jiné záměry v rozvoji IT infrastruktur případnému použití platformy Java , resp. její serverové verze, jako aplikační platformy v našem řešení?
Odpověď: Nejčastěji užívaným řešením na Krajském úřadu Ústeckého kraje ( dále jen KÚÚK ) je řešení na platformě Microsoft, a to jak ve vnitřní síti a tak při výstavbě internetového portálu ( viz „Podklady pro řešení portálového intranetu“, kapitola č.2 „Analýza stávajících aplikací“ ). Pokud však docílíte Vaším řešením 100% kompatibility a to bez dodatečných technických a finančních nároků na vytvoření vazeb,  nic nebrání nasazení platformy Java. 
9. Můžete upřesnit funkční požadavky na „Formulářovou službu?“ Požadujete k formulářům přikládat naskenované doklady ?
Odpověď: Požadujeme řešení sběru dat pomocí formulářů. Řešení musí umožňovat vytváření a editaci vlastních formulářů. V rámci organizace mohou uživatelé snadno vytvářet :

· žádosti o schválení pracovních cest, docházkové a evidenční listy, dovolenky, výkazy o hodnocení zaměstnanců

· časové plány a přehledy o jejich plnění, dotazníky, ankety

· lékařské zprávy, záznamy z vyšetření, přehledy o výkonech, zápisy z jednání, přihlášky na konference a školení

V současnosti se „formulářové služby“ na KÚÚK nepoužívají a nebráníme se možnosti přikládat k formuláři naskenované dokumenty ( např. jízdenky k cestovnímu příkazu, zprávu ze zahraniční služební cesty apod.)

10. Můžete podrobněji popsat rozhraní na PVS a banku, zejména následující body:

a) Zda je součástí řešení, případně funkční požadavky a omezení. 

b) Formáty kpc a pru – jde o nějaké standardy, proprietární řešení, je dostupná jejich specifikace, počítá se s nimi v novém řešení? 
Odpověď: Datové soubory do banky a z banky zajišťuje ekonomický systém. Přes rozhranní pro připojení do banky ( software dodaný konkrétní bankou ČS a Komerční bankou ) jsou soubory odesílány a stahovány. Nepožadujeme nahrazení tohoto rozhranní, pouze jeho zachování. Spojení na Portál veřejné správy ( dále jen PVS )je součástí stávající aplikace personální a mzdové ( moduly e-RELDP  a e-REPOJ ). Také nepožadujeme jejich nahrazení, musí být zachovány. Aplikace FLUXPAM generuje soubory, které jsou odesílány na PVS. Formáty (kpc a pru) tedy není nutné řešit.
11. Jaký HW (SW) pro potřeby Portálového Intranetu je k dispozici v současnosti,  resp. s čím ze stávajících kapacit se počítá pro využití k těmto účelům.
Odpověď: Pro účely portálového intranetu je k dispozici jako úložiště existující diskové pole. Požadujeme servery a software pro tvorbu sdílených webových aplikací, pro správu a řízení dokumentů, pro poskytování formulářových služeb, pro integrační platformu, zajišťující komunikaci a výměnu informací mezi aplikacemi, systém pro schvalování procesů, systém zajišťující virtualizaci disků a vyhledávání informací.

12. Preferujete spíše vývoj aplikací se 100% kontrolou nad vzhledem i chováním výsledného řešení, nebo uvažujete i o COTS produktu (Commercial off-the-shelf), tedy all-in-one produkt, který bude obsahovat všechny požadované funkcionality, byť za cenu nutnosti „přizpůsobení se produktu“?
Odpověď: Preferujeme řešení, které bude obsahovat všechny požadované funkcionality, i za cenu nutnosti „přizpůsobení se produktu“? Toto přizpůsobení budeme řešit interními směrnicemi a změnami v interních postupech na KÚÚK. Vývoj aplikace si do budoucna chceme zajišťovat sami.
13. Pokud je na několika místech v Příloze 1 použit termín „WDSL“, znamená to zřejmě vždy WSDL?
Odpověď: Ano, jedná se o překlep.

14. Integrační platforma dokáže plnit několik funkcí :
Routování zpráv = 1. aplikace na základě své vlastní žádosti pošle data do integrační platformy a integrační platforma je předá 2. aplikaci.

Řízení Business Process Management ( BPM ) = na integrační platformě běží služba nebo proces, která si vyžádá data z 1.aplikace a předá je 2.aplikaci bez žádosti vlastní aplikace.

Mediace dat = na integrační platformě běží služba nebo proces, která si vyžádá data přímo z databázového zdroje 1.aplikace a předá je databázovému zdroji 2.aplikace.

Kterou z těchto funkcí upřednostňujete ?

Odpověď: Upřednostňujeme routování zpráv a mediaci dat.

Datum : 10.7.2007
Zpracoval: Bc. Jan Jelínek, Ing. Hana Frýdová
15. Součástí projektu je definice interface na stávající aplikace (např. formou WSDL),  nikoliv úprava stávajících aplikací. Je tento náš výklad správný? 
Odpověď: Ano, včetně vytvoření interface.
16. Kdo bude vést jednání o úpravě aplikací – zadavatel (KÚ) nebo dodavatel? 
Odpověď: Dodavatel ve spolupráci se zadavatelem
17. Plánujete do budoucna přístup k internetové části pomocí WAPu nebo jiný mobilní  přístup?
Odpověď: Celý projekt se týká pouze intranetu, zde o tom neuvažujeme.
Datum : 12.7.2007
Zpracoval : Bc. Jan Jelínek
18. Na jaký počet uživatelů kalkulovat nabídku? (zatím jsme narazili na čísla 400 držitelů karet pro vstup, 500 uživatelů pro školení, neměla by být nějaká rezerva?)
Odpověď: Počet 400 držitelů karet je reálný počet vstupních karet, které se na KÚÚK používají. 500 uživatelů na školení je odhad uživatelů se rezervou cca 40. Pro potřeby kalkulace nabídky ohledně licencí žádáme řešení pro 500 uživatelů.

Nepředpokládáme, že dodavatelská firma bude školit všechny zaměstnance, ale pouze administrátory (2), programátory (1-2), klíčové uživatele za jednotlivé odbory (19 odborů x 2). Ke školení je možné využít učebny na KÚÚK se 13 místy. 
19. Jakou úlohu v tuto chvíli plní platforma MS SPPS 2003 (Microsoft SharePoint Portal Server 2003) a jak je licencována (je k licenci koupeno i SA)?
Odpověď: Platformu SharePoint 2003 jsme měli od firmy Microsoft zapůjčenou. Nyní jsme stejným způsobem – zápůjčkou – získali na otestování licenci SharePoint 2007. SharePoint používáme pro chod vnitřního intranetu. Součástí dodávky tedy musí být licence.
20. Požadavek na jednotné přihlášení (single-sign-on)? Jak to má být chápáno ve vztahu k aplikacím 3. stran, které toto zatím nepodporují? viz např. Fenix (kapitola 2.6.3 závěr). Je to opravdu tak striktní?
Odpověď: Nepodporuje-li aplikace tento způsob přihlášení, nebudeme jej požadovat. Týká se to aplikací FLUXPAM, FENIX a GIS. U aplikací, které mají webové rozhranní, požadujeme jednotné přihlášení.
21. Jakým způsobem má nabídka ošetřit problematiku licencí MS produktů? Cena a dodávka?
Odpověď: V nabídce je potřeba vyčíslit cenu za jakou nám nabízíte licenci serverovou a jednotlivé přístupy.
22. Má být v nabídce obsažena také cena a návrh řešení, které popisujete v kap. 3 Návrh řešení? Jedná se o body 3.1.2 Řešení schvalovacích procesů, 3.1.4 Řešení virtualizace disků a vyhledávání, 3.1.4 e-learning, 3.1.5 Projektové řízení. Nebo, co se týče dodávky bude postačující, když bude otevřena pro jejich integraci?
Odpověď: V nabídce je potřeba označit, jaký softwarový produkt nabízíte pro splnění dané funkcionality. V případě některých produktů plní jeden produkt i několik funkcionalit současně. To je potřeba označit a vysvětlit. Všechny tyto funkcionality požadujeme ve Vaší nabídce řešit.
23. Kap. 3.1.6 Analýza rizik je v Technických podkladech pro zadávací řízení rozpracována, je však v části návrh řešení – požadujete ji také rozpracovat?
Odpověď: V Podkladech jsme upozornili na rizika, která mohou nastat. V nabídce by se měla objevit opatření, která tato rizika zredukují. Jedná se především o šifrovaný přístup k citlivým datům, expirace hesel a automatické odhlášení ze stránky s citlivými údaji po určité době nečinnosti.
Datum : 13.7.2007
Zpracoval : Ing. Hana Frýdová

24. Jakou platformou jste řešili intranet dosud ? Jak je to se serverem pro projektové řízení ?
Odpověď: Intranet byl řešen platformou SharePoint 2003, poté SharePoint 2007 (obojí pouze zápůjčka od MS) viz dotaz č. 19. Dále využíváme námi zakoupený Project Server. Požadujeme řešení, které je perspektivní a má zajištěnou podporu do budoucna.
25. Vysvětlete požadované důvody členění intranetu.

Odpověď: Na současnou vstupní webovou stránku se nedají přidat informace pro jednotlivé odbory, jelikož by se stala velmi nepřehlednou. Pomocí webu odborů bychom chtěli nahradit např. adresářovou strukturu datového úložiště – každý odbor má přidělený takzvaný disk M, na který si ukládá společná data a soubory. Data jsou zde ukládána mnohdy duplicitně, změny se v nich neprovádějí současně a pak vzniká konflikt, která z verzí je nejaktuálnější. Dále zde není umožněné fulltextové vyhledávání.
26. Jak si představujete součinnost dodavatele s firmou dodávající stávající aplikace, které mají být začleněný do řešení ?

Odpověď: Dodavatel ve spolupráci se zadavatelem, viz dotaz č.16.
27. Je potřeba zaintegrovávat do intranetu aplikace, které dosud nemají webové rozhranní ?

Odpověď: Nepodporuje-li aplikace tento způsob zobrazování, nebudeme jej požadovat. Týká se to aplikací FLUXPAM, FENIX a SAS. U aplikací, které mají webové rozhranní, požadujeme jednotné přihlášení. Viz dotaz č.20.
28. Do jak velké míry si představujete zaintegrování formulářových služeb ?

Odpověď: Požadujeme dodání řešení, které umožňuje vydefinovat formulář. V rámci nabídky žádáme vytvoření formuláře na cestovní příkaz a dovolenou. Po proškolení v rámci této zakázky si bude požadované formuláře KÚÚK vytvářet. 
29. Co to znamená „shodný grafický design interních webových aplikací“ ?

Odpověď:Shodný grafický design se týká 3 částí portálu (krajský, odboru a personální). Pouze například barevné odlišení by mohlo na první pohled naznačit, na které vrstvě se uživatel pohybuje.
30. Které IS mají zůstat nezávislé na intranetu ?

Odpověď: FLUXPAM, FENIX a SAS. Pouze u FLUXPAM bychom chtěli nasadit elektronické výplatní pásky.
31. Je potřeba zajistit pro citlivé informace ( např. elektronická výplatní páska ) šifrování stránky ?

Odpověď: Ano, u citlivých informací je potřeba použít šifrování stránek ( viz el.výplatní pásky) nebo jiný způsob zabezpečení přístupu a dále nastavit časovou platnost stránky.
32. Mají se v rámci nabídky řešit offline vazby mezi Docházka-FLUXPAM a FENIX-FLUXPAM ?

Odpověď: Ne, tyto offline vazby zachovejte.
33. Proč není workflow součástí Spisové a archivní služby ? Co má workflow = schvalovací procesy při oběhu dokumentů zajišťovat ? Jaké typy dokumentů ?

Odpověď: V SAS (Spisová a archivní služba ) se ukládají dokumenty, které se z nějakého důvodu musí archivovat a skartovat – pošta přes podatelnu. Pod pojmem „workflow“ si představujeme schvalovací procesy, kdy se například na zaměstnance úřadu rozešle směrnice, ve workflow se nastaví komu má směrnice přijít a po jejím přečtení se označí. Tím je kontrolovatelné, zda se zaměstnanec prokazatelně se směrnicí seznámil. Pro tuto funkci žádáme o dodání produktu, nastavení vstupních parametrů a proškolení.
34. Jaký rozsah zaintegrování má splňovat e-learning ?

Odpověď: Požadujeme dodání řešení a proškolení klíčových uživatelů ( cca 13 ). Testy si budeme vytvářet sami. E-learning plánujeme pro školení BOZP, jazykové kurzy, používání Outlook, Wordu a Excelu.
35. Jaký rozsah zaintegrování má splňovat projektové řízení ?

Odpověď: Požadujeme integraci stávajícího Project serveru.
36. Co je základní zdroj dat o uživatelích – AED  nebo Active Directory nebo FLUXPAM ?
Odpověď: Vstup a výstup zaměstnance je řízen z docházky. Poté vytvoříme ručně účet v Active Directory, který se spáruje s údaji v docházce. Nepožadujeme vazbu mezi AED a FLUXPAM. Prvotní je tedy AED, čili docházka.
37. Chcete přes integrační platformu zajišťovat tisky a exporty ze zaintegrovaných aplikací ?

Odpověď: Tisky a exporty bychom ponechali na původních aplikacích.
38. Co si  představujete pod pojmem technická podpora po implementaci ?

Odpověď: Místo, kam se oprávněný uživatel obrátí s dotazy ohledně používání produktů.
39. Je možné na KÚÚK vytvořit vývojové prostředí a vzdáleně k němu přistupovat ?

Odpověď: Je možné po dobu vývoje postavit server vně do DMZ  a poskytnout vzdálený přístup dodavatelské firmě.
40. Jakou dostupnost intranetu si představujete ? Z toho vyplývá robustnost řešení ( cluster, load balancing apod.).
Odpověď: Představujeme řešení 5x15 hodin týdně, tedy řešení zachovávajíc plnou funkčnost v pracovních dnech. Ani jedno z nabízených řešení nepožadujeme.
41. Zajistíte součinnost zaměstnanců při implementaci ?

Odpověď: Tato součinnost bude nastavena v rámci Vstupního dokumentu po podepsání smlouvy s dodavatelem.
42. Je potřeba zakalkulovávat do ceny licenci na např. relační databázi MS SQL ?

Odpověď: Pokud Je nutná pro Vaše řešení pak ano, jinak lze využít stávající databázi SQL, kterou sdílí vícero aplikací.
Datum : 13.7.2007
Zpracoval : Ing. Hana Frýdová

43. Jak rozsáhlý je stávající Intranet na SPPS 2003, kolik obsahuje webů, dokumentů? 

Odpověď: Současný intranet obsahuje jednu shodnou vstupní stránku pro všechny uživatele ( = zaměstnance KÚÚK ). Z této stránky jsou odkazy na aplikace s webovým rozhranním, na dokumenty typu vnitřní předpisy, veřejné zakázky, věstníky, adresáře, seznamy, tiskopisy, dokumenty Zastupitelstva a Rady ÚK. Na serveru jsou v současnosti uloženy dokumenty o velikosti cca 2-3 GB.
44. Existuje na stávajícím Intranetu nějaké specifické aplikační nadstavby (třeba i vytvořené interně v rámci úřadu)?

Odpověď: Na intranetu funguje rezervace sálů, učebny IT a přihlášky ke školení – vstupní vzdělávání. Tyto funkce byly vytvořeny pracovníky odboru informatiky.
45. Existuje nějaké automatické propojení Intranetu s Internetovým a Extranetovým serverem. Fungují zde nějaké automatické synchronizace dat?

Odpověď: Propojení mezi intranetem a extranetem funguje pouze na bázi odkazu.
46. Integrační vrstva

· z dodané dokumentace není zřejmé, které vstupy a výstupy aplikací zůstanou zachovány a které budou napojeny na integrační vrstvu.

· Jestliže je komunikace aplikace s ostatními systémy zabudována přímo do aplikační logiky, dodavatel bude muset udělat změnu přímo v kódu uvedené aplikace. Počítáte s takovou variantou?

Odpověď: Ty vstupy a výstupy, které zajišťují vlastní aplikace (sestavy, tisky), nechceme měnit. Pouze chceme mít do budoucna nástroj, který by nám umožnil přímé předávání dat mezi aplikacemi. Nepožadujeme provádět změny přímo v kódu aplikací.
47. Portál - Na straně 46 definujete tyto požadavky: „Všechny interní webové aplikace by měly splňovat tyto podmínky - shodný grafický design, který může být odlišný maximálně barevně, tak aby bylo na první pohled jasné, ve které části intranetu se uživatel nachází“. Co popisuje termín interní webová aplikace? Předpokládáme, že se nejedná o aplikace uvedené v zadávací dokumentaci, protože ty nelze z naší strany jakkoliv upravovat.

Odpověď: Nejedná se o aplikace uvedené v zadávací dokumentaci (AED, HelpDesk, FLUXPAM, AuditPro, Wintel, FENIX, KEVIS, SAS,GIS) . Interními webovými aplikacemi nazýváme jednotlivé webové vrstvy – personální web, weby odborů a web kraje.
48. „Personální přístup uživatele portálu a následující práce s jednotlivými aplikacemi by měly být zajištěny jediným a jednotným přihlašováním (single sign-on), tak aby se uživatel nemusel přihlašovat pro práci s další aplikací“. Jednotné přihlášení, nelze zajistit u externě dodaných aplikací. Můžete prosím více specifikovat Vaší představu? 

Odpověď: Nepodporuje-li aplikace tento způsob přihlášení, nebudeme jej požadovat. Týká se to aplikací FLUXPAM, FENIX a GIS. U aplikací, které mají webové rozhranní, požadujeme jednotné přihlášení. Aplikace to umožňují a v současné době to i využíváme.
49. Kapitoly 3.1.2 až 3.1.5 mají být součástí nabídky, nebo je to spíše směr, kterým by se měl portál dále vyvíjet? 

Odpověď:  V nabídce je potřeba označit, jaký softwarový produkt nabízíte pro splnění dané funkcionality. V případě některých produktů plní jeden produkt i několik funkcí současně. To je potřeba označit a vysvětlit. Řešení schvalovacích procesů, řešení virtualizace disků a vyhledávání, e-learning mají být součástí nabídky. Požadujeme integraci stávajícího Project serveru.
50. Jaký HW v současnosti používáte; jaký HW preferujete pro potřeby Portálového Intranetu (výrobce)?
Odpověď:  Dle zákona nesmíme specifikovat preferovaný typ HW (výrobce). Nyní aplikace provozujeme na serverech typu HP DL380.
51. Pokud připouštíte možnost využití Vašeho stávajícího diskového pole pro potřeby nového Portálového Intranetu, můžete popsat jakým způsobem máte řešeno současné připojení diskového pole včetně adaptéru na serverové straně? Upřesněte prosím typ a kapacitu pole.
Odpověď:  Pole je typu HP MSA 1000 s volnou kapacitou 150GB. Pole lze rozšířit o další cca 1 TB.
52. Jakým způsobem a na jaké úrovni máte zabezpečeny stávající aplikace, které mají být integrovány do Portálového Intranetu?
Odpověď:  Jediná úroveň zabezpečení je pomocí přístupového jména a hesla, nebo na úrovni AD.
53. Upřesněte prosím co si představujete pod pojmem "Nouzový stav práce" (viz kap. 5.6.3 Technických podkladů, odst. bezporuchovost).
Odpověď: V případě havárie HW nebo SW chceme mít možnost migrovat celé řešení na náhradní HW, který nebude součástí nabídky.  
54. Domníváme se, že došlo k rozporu v odpovědích na otázky č. 5, č, 22 a č. 34. Zatímco z odpovědí 22 a 34 vyplývá, že požadujete úplné řešení i funkcionalit jako e-learning a Projektové řízení, v reakci na otázku 5 uvádíte, že ani tvorba ani integrace e-learning a Projektového řízení NENÍ předmětem poptávané dodávky (je nutné pouze zajistit otevřenost nabídnutého řešení směrem k uvedeným funkcím a platformám v budoucnosti). Můžete tento rozpor vysvětlit?
Odpověď:  Během poskytování odpovědí na dotazy došlo k rozporu v odpovědích. Omlouváme se, za tuto komplikaci. Vysvětlení rozporu :
· Aplikaci pro projektové řízení skutečně na KÚÚK vlastníme, proto ji pouze chceme zaintegrovat do portálového intranetu. V odpovědi č.5 nepožadujeme zakoupení Projektového řízení. V odpovědi č.22 jsme opomněli poznamenat, že řešení pro Projektové řízení nechceme zakupovat. V odpovědi č.24 poznamenáváme, že využíváme námi zakoupený Project Server. V odpovědi č.35 nepožadujeme zakoupení Projektového řízení. V odpovědi č.49 požadujeme integraci stávajícího Project serveru. Chyba byla v odpovědi č.22. Tímto se omlouváme za zmatečnou odpověď.
· K e-learningu jsme původně chtěli použít námi vlastněný Class server. Ten je však v DMZ zóně, a portálový intranet je ve vnitřní síti KÚÚK. Licence Class serveru  je určena výhradně pro školská zařízení zřizovaná KÚÚK. Z tohoto důvodu požadujeme zakoupit produkt, který e-learning ve vnitřní síti KÚÚK řeší. Požadujeme dodání řešení a proškolení klíčových uživatelů ( cca 13 ). Testy si budeme vytvářet sami. E-learning plánujeme pro školení BOZP, jazykové kurzy, používání Outlook, Wordu a Excelu.
55. Je součástí řešení i migrace stávajících dat – dokumenty ze SharePoint ?
Odpověď: Ano, požadujeme migraci dat ze stávajícího systému.
Datum : 17.7.2007
Zpracoval : Ing. Hana Frýdová

